
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI
Settore Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 85 DEL 02/02/2023

OGGETTO: VIA GELASIO ADAMOLI
DISCIPLINA DELLA SOSTA PRESSO IL PONTE FLEMING

IL DIRIGENTE

Premesso  che  l’Amministrazione  Comunale  ha  formulato  specifica  richiesta  tesa
all’ottimizzazione del parcheggio veicolare in alcuni tratti di strade del territorio comunale
di rilevante densità urbanistica, opportunamente individuate e delimitate per sopperire alla
pressante e continua richiesta di stalli di sosta in ordine al notevole numero di veicoli che
sospendono la circolazione nelle ore serali/notturne; 

Tenuto conto che, al riguardo, sono state individuate strade nelle quali, mentre durante le
ore diurne vigono limitazioni alla sosta veicolare dovute all’intensità del traffico circolante,
nelle  ore  serali/notturne  sussisterebbero,  invece,  condizioni  particolari  atte  allo
stazionamento temporaneo da destinarsi alle autovetture; 

Valutati gli effetti che, durante le ore notturne la disciplina della circolazione veicolare nei
tratti di strada individuati non comporterebbe, nemmeno nelle limitrofe vie delle zone, una
ricaduta  negativa  sul  traffico,  sul  transito  veicolare,  sulla  sicurezza  e  sull’ordine  della
circolazione; 

Considerato che la proposta in argomento è stata attentamente valutata, dal punto di vista
tecnico-viabilistico, dal personale della Direzione Mobilità, e ritenuta idonea per le misure
di larghezza della carreggiata delle strade, come previste da Regolamento di esecuzione
del Codice della Strada per la sosta delle sole autovetture; 

Atteso che il temporaneo e limitato posizionamento del veicolo deve avvenire nel rispetto
dell’art.  157 c.  2,  che prevede che il  veicolo  venga collocato  il  più  vicino possibile  al
margine destro della carreggiata, parallelamente ad esso e secondo il senso di marcia, in
modo  tale  da  non  costituire  pericolo  o  intralcio  e,  in  ogni  caso,  salvaguardando  la
sicurezza stradale, la fluidità del traffico veicolare e pedonale, e comunque in modo tale da
garantire che il tratto di strada destinato al temporaneo fermo del veicolo, sia idoneo per
assicurarne  l’utilizzazione  in  caso  di  emergenza  senza  incorrere  nelle  sanzioni  di  cui
all’art. 159 comma 1 lett. a), b), c) del C.d.S.; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  2



Vista l’ordinanza temporanea e sperimentale N. ORM-2020-184 DATA 31/03/2020 di pari
oggetto con cui si sono applicate con esito favorevole le sotto specificate disposizioni della
sosta e si ritiene pertanto di adottarle in maniera definitiva;

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 "Nuovo Codice della Strada"; 

Visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”; Visto l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di
Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2010. 

ORDINA

In  via  Gelasio  Adamoli,  sul  lato  ponente  discendente  del  tratto  di  strada  nei  pressi
dell’intersezione con il ponte Fleming, l’istituzione dei seguenti provvedimenti:
• divieto di sosta e fermata veicolare, con la sanzione accessoria della rimozione forzata

del veicolo, dalle ore 07:00 alle ore 20:00;
• sosta consentita alle autovetture dalle ore 20:00 alle ore 07:00;

MANDA

Ad A.S.Ter. S.p.a. per l’installazione della prescritta segnaletica stradale, nei tempi e modi
previsti dalla vigente normativa, in conformità al Regolamento di Esecuzione del C.d.S.
(D.P.R. 16.12.92 N. 495).

alla  Direzione  Corpo  di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione  della
presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  2




	



